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Anotace

Diplomová práce se zabývá rozhodnutím amerického prezidenta George W. Bushe

intervenovat v roce 2003 v Iráku a rozdílností názorů na tento konflikt, která v období před

druhou iráckou válkou vznikla v rámci NATO, zejména mezi USA a Velkou Británii na

straně jedné a Francií a Německem na straně druhé. Pro analýzu těchto témat je použito

několika vybraných realistických konceptů např. změny rovnováhy moci nebo

bezpečnostního dilematu. Tato diplomová práce zkoumá vztah USA k irácké krizi v roce

2003 z širšího pohledu nového bezpečnostního kontextu, který vzniknul po teroristických

útocích z 11. září 2001.

Klíčová slova: NATO, Irák, druhá válka v Iráku v roce 2003, George W. Bush

Abstract

This Master´s thesis is concerned with the decision of American president George W. Bush to

intervene in Iraq in 2003 and the differing attitudes towards this conflict- which emerged

within NATO, especially between the USA and Great Britain on the one hand and France and

Germany on the other before the Second Iraq War. Several chosen realistic concepts, for

example changing the balance of power or security dilemma, were used to analyse these

topics. This Master´s thesis examines the relation of the USA to the Iraqi crisis in 2003 from

the wider perspective of the new security context, which has appeared after the terrorist

attacks on the September 11th, 2001.
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Seznam nejdůležitějších zkratek:

11/9= teroristické útoky z 11. září 2001

CIC= Koaliční informační centrum

CFSP= Společná zahraniční a bezpečnostní politika, EU

DIA= Obranná zpravodajská agentura

DPG= Obranná plánovací komise

ISAF= Mezinárodní bezpečnostní asistenční síla NATO

JIC= Spojená zpravodajská komise

MAE= Mezinárodní organizace pro atomovou energii

MEU= Národní expediční jednotka, armáda USA

NRF= Reakční síla NATO

ORHA= Úřad rekonstrukční a humanitární asistence

OSP= Úřad pro speciální plány

SACEUR= Nejvyšší spojenecký velitel NATO v Evropě

UNMOVIC= Monitorovací, ověřovací a inspekční komise OSN

WMD= zbraně hromadného ničení
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Úvod

Válka v Iráku v roce 2003 patří mezi velmi kontroverzní konflikt, protože záměr George W.

Bushe vojensky intervenovat v cizí zemi doprovázely různé názory, které byly často v ostrém

rozporu. V této práci se budeme zaměřovat zejména na bezpečnostní aspekt celé události.

Bude nás zajímat roztržka mezi USA a Velkou Británii na straně jedné a Francií a Německem

na straně druhé. Tato odlišnost názorů formující se před válkou samotnou je velmi podstatná a

zajímavá z toho důvodu, že může poukázat na některé aspekty přístupu George Bushe ml.

k zajištění bezpečnosti, zkoumání jeho kroků z pohledu některých realistických aspektů a

křehkost transatlantické spolupráce.

Klíčovou částí této práce bude tvořit analýza toho, zda bylo pro USA z bezpečnostního

hlediska výhodné intervenovat v roce 2003 v Iráku a z jakého důvodu. Druhou zásadní část

bude tvořit zkoumání toho, proč Francie a Německo v druhé irácké válce USA nepodpořily a

jak tato roztržka ovlivnila spolupráci států v rámci NATO. Časově se tato práce bude zabývat

druhou iráckou válkou v roce 2003. Z hlediska geopolitického vymezení je nutné uvést, že

podstatná část práce spočívá zejména v analýze vztahů mezi americkým a britským vedením,

a také francouzským a německým postojem k iráckým událostem v roce 2003.

Struktura práce bude založena na kombinaci chronologické posloupnosti s kontextuálními

vazbami mezi jednotlivými kapitolami, které mohou časové uspořádání místy narušovat.

První kapitola bude věnována útokům z 11. září 2001 a tomu, jak proměnily bezpečnostní

kontext a jak tuto změnu reflektovaly klíčové státy NATO. Druhá kapitola se bude zabývat

teoretickým zasazením celé problematiky do realistického rámce. Bude použito několika

realistických konceptů např. rovnováhy moci nebo bezpečnostního dilematu k posouzení

postojů USA a Evropy k druhé válce v Iráku v roce 2003. Třetí kapitola práce se bude zabývat

samotným konfliktem v Iráku v roce 2003 a analýzou příčin vzniku názorového rozporu mezi

nejvýznamnějšími členy NATO, čtvrtá kapitola důležitostí kontroly iráckého území pro USA

v boji proti al-Kajdě, pátá kapitola průběhem druhé irácké války a šestá kapitola mezinárodní

situací po druhé irácké válce v roce 2003. Závěr práce pak bude věnován konsekvencím

irácké války na americkou a evropskou bezpečnostní situaci.

V této práci si budeme klást otázky týkající se především vhodnosti postoje USA vůči Iráku

v roce 2003 a roztržky v rámci klíčových států NATO, která se kvůli Iráku odehrála. Nejdříve
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se zaměříme na to, jakým způsobem 11. září 2001 ovlivnilo americký postoj k řešení

bezpečnostních krizí.

Dále budeme zkoumat druhou iráckou válku v roce 2003 pomocí některých realistických

konceptů např. rovnováhy moci na politickou, mezzo a mikro úrovni nebo bezpečnostního

dilematu. Budeme se ptát, zda Bush využíval rovnováhy moci a zda se mu pomocí ní podařilo

zlepšit své pozice v druhé irácké válce v roce 2003 a ve vztazích ke klíčovým státům NATO.

Předpokladem této práce je, že George W. Bush používal určitý „intuitivní realismus“, kterým

do své politiky vnášel snahu o změnu rovnováhy moci1. „Intuitivní realismus je původní

koncept této práce a poukazuje na snahu G. W. Bushe reagovat bez větší rigidity a přílišné

ideologičnosti na vnější okolnosti, zejména pak bezpečnostní kontext. Myslíme si, že

základem Bushova neúspěchu bylo jeho působení na politické úrovni, když před druhou

válkou v Iráku nedokázal přesvědčit mezinárodní komunitu o správnosti Iráku jako cíle. Dále

se domníváme, že ze strany Francie a Německa nešlo o uplatnění změny rovnováhy moci2.

Podle nás zachovaly spíše neutralitu, než aby kladly aktivnější odpor Bushově politice. Přesto

z technických důvodů budeme v práci hovořit o „evropské opozici“, což bude fakticky

evropská skupina spíše neutrálních států, tedy Francie a Německo. Ve vztahu USA- Irák

používáme koncept bezpečnostní dilema a domníváme se, že k bezpečnostnímu dilematu

nedošlo, protože pro USA byl důležitější boj s al- Kajdou než postup vůči Husajnovu režimu.

Dále nás bude zajímat, jaké měla irácká válka v roce 2003 dopady na bezpečnost členských

států NATO. Převezmeme Ehrenbergovo rozdělení iráckého konfliktu v roce 2003 na část

politickou a vojenskou a budeme se jako Ehrenberg ptát, jaký měl tento střet politický a

vojenský výsledek.3

Předpokládáme, že druhá irácká válka především zničila pověst a důvěryhodnost USA, a to

jak mimo NATO, tak i uvnitř, čímž ohrozila akceschopnost této organizace. Co se týká

1
WALT, Stephen M. Alliance Formation and the Balance of World Power. International Security. jaro 1985, č.

4, s. 3-43.

2
WALT, Stephen M. Alliance Formation and the Balance of World Power. International Security. jaro 1985, č.

4, s. 3-43.

3 EHRENBERG, John. The Iraq papers. New York: Oxford University Press, c2010, xxxiv, s. 67-69; citace:
EHRENBERG, John. The Iraq papers. New York: Oxford University Press, c2010, xxxiv, s. 68. Dále slovo
„citace“ v poznámkách pod čarou odkazujících k textu označenému kurzívou je citace přímá, slovo „citace“
uvedené v poznámkách pod čarou odkazujících k textu neoznačenému kurzívou je citace nepřímá.
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vojenských výsledků války4 samotné, tak pokud definujeme jako cíl svržení režimu, tedy

likvidaci stanoveného aktéra, pak byl zásah úspěšný. Z hlediska nového bezpečnostního

kontextu šlo tedy v době bezprostředně po konci Husajnova režimu o výhru. Jestliže je cílem

stabilizace regionu, pak ho koaliční vojska dlouhodobě nedokázala naplnit. Politicky šlo

v krátkodobém horizontu o prohru, protože mezinárodní komunita spíše odsoudila USA za

neschopnost stabilizace Iráku. USA se např. v zemi nepodařilo prosadit dlouhodobě efektivní

vládu.

Tato práce využije pouze několika specifických realistických konceptů, nebudou tedy

zahrnuty jiné teoretické přístupy např. marxismus, konstruktivismus, případně realismus


[…]


Co se týká Bushova vyvažování jednotlivých úrovní, tak původní předpoklad, že selhání jeho

politiky vychází z jeho chyb na politické úrovni, tedy v neschopnosti zajistit mezinárodní

podporu pro intervenci v Iráku v roce 2003 se potvrdila pouze zčásti. Jeho chybou bylo, že i

když věděl, že by potřeboval spojence, nedokázal se jednoznačně rozhodnout, zda o

multilateralitu usilovat a toto lavírování USA zbytečně oslabilo. Ovšem jako mnohem

podstatnější se ukázalo Bushovo podcenění mikroúrovně, konkrétně vlivu německých voleb,

kvůli kterým se Schröder přiklonil na stranu evropské opozice.407 Za stěžejní pro evropskou

opozici tedy považujeme postoj německé vlády. Francie hrála spíše roli aktéra, který svým

odmítnutím války motivoval USA k rychlému rozhodnutí, zda intervence bude, či nikoliv.408 I

přesto mezi USA a evropskou opozicí k přímé roztržce nedošlo a Francie s Německem pouze
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veřejně vyslovily nesouhlas s druhou iráckou válkou a klasického realistického prvku, tedy

rovnováhy moci, nevyužívala.

K situaci bezpečnostního dilematu ve vztahu USA-Irák v roce 2003 nedošlo, protože Husajn

napětí neeskaloval.409

Ehrenbergovo rozdělení na politický a vojenský výsledek410 přineslo poznání, že vojensky šlo

krátkodobě o výhru, protože Američané po pádu Husajnova režimu kontrolovali části

iráckého území, ale v dlouhodobém horizontu o prohru, protože USA se stabilizovat území

nepodařilo. Vojenský neúspěch s sebou následně přinesl i politickou nedůvěru mezinárodní

komunity vůči USA.411 Z politického hlediska šlo krátkodobě o neúspěch kvůli kritice

mezinárodní komunity vůči americkému postupu, na druhé straně je třeba zohlednit, že

v dlouhodobém horizontu mezinárodní komunita nijak Bushe za zásah navzdory vůli OSN

nepotrestala, a naopak jeho čin akceptovala.412

První část první hypotézy, že Husajn kvůli své problematické komunikací s OSN i USA

vyžadoval velkou pozornost americké zahraniční politiky, a mohl tak přispět k její horší

koncentraci na boj s terorismem, se potvrdila. Spory Husajna s mezinárodní komunitou byly
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dlouhodobé a vzbuzovaly u USA velké napětí, které se násobilo ještě efektem větší citlivosti

na bezpečnostní otázky po 11/9.

Druhá část první hypotézy, že v případě vítězství USA by kontrola iráckého území byla pro

Američany geostrategicky výhodná, se zčásti potvrdila. Bezprostředně po svržení Husajnova

režimu nastalo období, kdy Američané měli šanci zavést v Iráku efektivní dohled, a tudíž se

krátce do bezpečnostně relativně výhodné situace dostali. Irák se jednak nacházel v sousedství

Iránu, jednak se prokázalo, že např. terorista Abú Musa Zarkáví se pohyboval v Iráku a že o

výcvik na iráckém území mají zájem teroristé.413 Irák se tak stal velmi důležitou oblastí, jejíž

kontrola by z hlediska boje proti terorismu bývala mohla být pro USA přínosná, pokud by se

Američanům a jejich spojencům podařilo zemi v rámci možností stabilizovat, k čemuž

nakonec nedošlo.414 Stabilizaci přitom chápeme nikoliv nutně jako absolutní eliminaci

asymetrického aktéra, ale jako jeho oslabení a schopnost lépe na hrozby z jeho strany

reagovat. Tudíž z dlouhodobého hlediska se hypotéza nepotvrdila, protože Američané se

v Iráku dostali do vojenských potíží. Celkově je tedy možné poukázat na pouze částečnou

výhodnost situace pro USA v tom, že státní i nestátní aktéři v regionu Středního východu

stejně jako mezinárodní komunita si museli zvyknout na americkou vojenskou přítomnost

v oblasti, která mohla být v dalších letech potenciálně mobilizována, a to pravděpodobně aniž

by USA znovu musely podstupovat diskuze o legitimitě intervence v takovém rozsahu jako

před druhou iráckou válkou.415

Druhá hypotéza, že Francie a Německo chápaly bezpečnostní kontext po 11/9 jinak než USA,

a tudíž nepovažovaly druhou iráckou válku za správný krok, který by mohl být v zájmu

členských států NATO, se potvrdila. Při posuzování případné americké intervence do Iráku

v roce 2003 se tyto evropské státy dívaly spíše na míru nutnosti svržení Husajnova režimu a

nepochopily, proč chtějí Američané kontrolovat irácké území.
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Modelu Lobella a spol. a dalších autorů týkající se rovnováhy moci mezi USA a terorismem

ve fázi jedna, navýšení moci ve fázi dvě416 jsme doplnili třetí hypotézou, že poté nastává fáze

tři, tedy opětovná změna rovnováhy moci. Tato hypotéza se potvrdila, protože evropská

opozice se po Bushově intervenci musela přiklonit k USA, které situaci nezvládaly, a

docházelo tak k nestabilitě regionu. 417

Samotný záměr USA svrhnout Husajnův režim a kontrolovat irácké území by tedy splňoval

„protiteroristický standard“. To, že se USA dostaly do potíží, a došlo k destabilizaci regionu,

značně změnilo situaci. Mezi důvody, proč se americko-britská koalice a evropská opozice

v problematice druhé irácké války v roce 2003 neshodly, patřil jednak jejich rozdílný pohled

na bezpečnostní kontext po 11/9, jednak to, že evropská opozice nereflektovala možné

výhody, které by případná západní kontrola iráckého území měla pro USA. I přes

nevydařenou vojenskou operaci se Bushovi podařilo v rámci druhé irácké války zachovat

„protiteroristický standard“. Naše čtvrtá hypotéza se tedy potvrdila.
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