Posudek oponenta na diplomovou práci Lucie Priknerové Intervence USA v Iráku v roce 2003
jakožto příčina roztržky mezi členskými státy NATO

Kolegyně Priknerová napsala práci, jejíž hlavní tezi bychom před deseti či více lety snad mohli označit
za konvenční, ale dnes by si snad mohla zasloužit přízvisko odvážná či revizionistická.
Hlavní teze práce lze stručně shrnout tak, že George W. Bush, jehož autorka charakterizuje vcelku
vtipně a dle mého názoru i případně jako „intuitivního realistu“, byl mnohem racionálnější, než si
Evropa představovala. Hlavním motivem útoku na Irák nebyl podle autorky ani strach ze zbraní
hromadného ničení, ani snaha demokratizovat Blízký východ, ale kalkul počítající se získáním Iráku
coby rozsáhlého pozemního předpolí pro svou hlavní prioritu – boj proti terorismu. Podle autorky tak
byl Bushův strategický záměr racionální a odpovídal „změněnému bezpečnostnímu prostředí po 11.
září“, Bush ovšem selhal ve dvou bodech – v komunikaci (přesvědčování spojenců) a ve vlastním
vojenském provedení akce.
Chápu jako poněkud problematické, že autorka ono „změněné bezpečnostní prostředí“ dostatečně
necharakterizuje, čímž se v jejím výkladu stává někdy až poněkud tautologicky zkrátka tím, na co
reagoval George W. Bush. V důsledku této chabé konceptualizace se nemůžeme zbavit námitek: Je
skutečně adekvátní strategií reagující na nadnárodní teroristickou síť obsazení cizího státu, nota bene
státu, který této síti neposkytoval zázemí a spíš ji sám mohl vnímat jako hrozbu? Potřebuje takový boj
tak robustní pozemní předpolí a představuje pro takový boj okupace již druhé rozsáhlé země skutečně
pomocí, anebo spíše zátěž? Zejména za situace, kdy je evidentním cílem teroristů eskalovat konflikt
mezi USA a islámským světem (a přeměna tohoto islámského světa), nepředstavuje podobná vojenská
akce spíše to, co může teroristické síti pomoci realizovat její cíle? A konečně (abychom se dostali
mimo rámec realismu nejen typem diskutovaného aktéra, ale také typem kladených otázek), na
základě čeho lze obhájit legitimitu takové akce – tedy toho, že vystavíme nějakou zemi a její
obyvatelstvo válce kvůli hrozbě, která s touto zemí vůbec nesouvisí? (A v důsledku toho: byl-li toto
skutečně Bushův motiv, nebylo komunikační selhání, jež autorka popisuje, vlastně nezbytné?)
Na okraj poznamenejme, že autorka má poněkud specifické chápání slova důkaz, kdy v některých
případech označuje za „důkaz“ své teze i fakta, které ji rozhodně nedokazují – tak např. „důkazem“
toho, že USA a jejich establišment nechystaly ofenzivní vojenskou politiku vůči okolnímu světu a
nečekaly napadení teroristy, je zkrátka to, že se teroristům podařil jejich útok 11. září (s. 21-22), na s.
53 zase autorka uvádí, že absence důkazů o iráckých zbraních hromadného ničení „může být
důkazem“, že Bush pokládal za výhodné vstoupit do Iráku pouze kvůli získání území (aniž by zde
zohlednila, že to „může být důkazem“ právě tak pro jiné motivy, např. ideologické).
Je třeba vysoce vyzdvihnout, že autorka prostudovala značné (z hlediska podobných prací snad i
nadprůměrné) množství odborných prací ke svému tématu. Práci s literaturou v zásadě zvládla, jakkoli
se v textu někdy zdá, že až příliš překotně přepíná mezi teoretickými koncepty a empirickou materií,
což někdy dává textu čtenářsky obtížnou hutnost. Mezi texty, které naopak teorii a empirii oddělují
natolik, že se skoro zdá, že teorie představuje úvodní „nutné zlo“ nepotřebné pro další práci v textu, je
tento přístup nicméně živou vodou. Za poněkud problematický považuji skok mezi debatou na téma
rovnováha moci v mezinárodních vtazích a rovnováha moci uvnitř státu na s. 53-54, kdy autorka
telegraficky konstatuje, že „rovnováha moci je prvek, který z demokracií činí nejlepší možnou formu
vládnutí, protože je v ní ošetřeno balancování zájmů centrálního vedení a dalších částí“, aniž by
rozvedla, že jde o poněkud jiný typ rovnováhy. Někdy autorka v neshodě s celkovým stylem práce
přejme rétoriku svého zdroje, což působí rušivě, nejvýrazněji to vidíme na s. 31-32, kdy najednou
v textu překvapí věta shrnující Sorosovo polemické vyrovnání s americkými neokonzervativci.
V zásadě je ale práce psána kultivovaně. Z formální stranky ještě poněkud překvapí uvedení titulního
listu v obsahu.

Text bezpochyby splňuje nároky kladené na tento typ prací, ba v některých ohledech je standard
zásluhou evidentního a oceněníhodného zaujetí autorky pro své téma i překonán. Vzhledem k jiným
problematickým momentům nicméně navrhuji hodnotit práci známkou velmi dobře.
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